
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Diverselor produse alimentare (condimente) pentru anul 2020 
                         (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție         CVM 
                                                               (tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante:  Centrul de plasament temporar pentru persoane cu dizabilități (adulte) 

c. Cocieri,  r-nul Dubăsari 

2. IDNO: 1007601000919 

3. Adresa:   MD-4571, s. Cocieri, r-nul Dubăsari, str.Țărmului, 1-B  

4. Numărul de telefon : 0248-42-0-31 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: psihoneurologicscocieri@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  achizitii.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună):  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrăr

ilor solicitate 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  

Lotul 1 

Diverse produse 

alimentare 

   

 

1 15898000-9 Drojdii uscate kg 7 Pachete de 100 g 680 

2 

15800000-6 
Borș acru buc 3000 

Borș acru classic, în 

pachețele de 50 gr. 
35550 

3 

15800000-6 Condimente cu gust 

de găină 
buc 1000 Pachete a cîte 80 gr, mostra 4500 

4     15872300-4 
Frunza de dafin 

 
kg 8 

GOST 17594-84 în pachete 10 gr-

20g. 
1280 

5 15863200-7 Ceai  negru  natural kg 160 

Frunze  întregi, Teilon , ambalat de 

producător de 200g-250 g calitate 
superioară. HG 206 din 11.03.2009 

”Cafea, extracte de cofea și de 

cicoare. Ceaiuri și produse de ceai”, 

mostra   

37100 

6 15332240-8 Chiseli  în asortiment kg 360 
De fructe în pachete de 250 gr , 

GOST 18488 10800 

7 

15872100-2 

 
Piper  negru macinat kg 16 

Ambalat  în  pachete de polietilenă 
100 gr GOST 29050-91, mostra 

2000 

8 
15800000-6 

 

Sodă alimentară 
 

buc 100 
Bicarbonat de NA, Pachet  500 gr  

GOST 2156-76 
800 

  Total lotul 1    92750,00 

Valoarea estimativă totală (fără TVA): 92750,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 



2 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  nu se admite 
                                                                                                       

(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/ executare solicitați: de la 24.02.2020 pînă la 31.12.2020, 

conform comenzei, săptămînal. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 24.02.2020-31.12.2020 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ___ 
                                                                                                              

(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): 

_____________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

 

15. Documentele/cerintele de calificare/selectie pentru operatorii economici include 

urmatoarele: 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Certificat de înregistrare a întreprinderii 

copie emis de Camera Înregistrării de Stat, 

confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei 

participantului 

Obligatoriu 

2 Extras din Registrul de stat 
copie emis de Camera Înregistrării de Stat, 
confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei 

participantului 

Obligatoriu 

3 Certificat de atribuire a contului bancar copie eliberat de banca deţinătoare de cont Obligatoriu 

4 
Certificat de efectuare sistematică a plăţii impozitelor, 

contribuţiilor 

copie eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea 
certificatului-conform cerinţelor Inspectoratului 

Fiscal al Republicii Moldova) 

Obligatoriu 

5 Certificat de calitate produselor prezentate 
confirmată prin semnătură şi ştampilă 

participantului 
Obligatoriu 

6 Oferta de preț 
confirmată prin semnătură şi ştampilă 

participantului 

Obligatoriu 

7 Specificație tehnică 
confirmată prin semnătură şi ştampilă 
participantului 

Obligatoriu 

8 
Certificat pentru confirmarea capacităţii executării 

calitative a contractului de achiziţie de stat. 

Original – eliberat de Participant , care reflectă 

următoarea informaţie : 

 Experienţa acumulată , performanţele. 

 

Obligatoriu 

9 Date despre participant 
confirmată prin semnătură şi ştampilă 

participantului 

Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__________________________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pe loturi, prețul cel mai 

scazut al lotului (fără TVA) 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform datelor SIA RSAP 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul  SIA RSAP 
achizitii.md 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor:  60 zile calindaristice 



3 

23. Locul deschiderii ofertelor:   SIA RSAP  achizitii.md  
                                                                   

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.achizitii.md 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  

Limba de stat                                    

26. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

27. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Se accepta 

facturarea electronică Se accepta 

plățile electronice Se accepta 

 

28. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ___________________V. Verlan                 L.Ș. 


		2020-02-13T14:02:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




